<sup>79</sup> Vgl. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I,6,3 corpus: »Cognitionis quidem certitudo est, quando cognitio non declinat in aliquo ab eo quod in re invenitur, sed hoc modo existimat de ea sicut est; et quia certa existimatio de re praecipue habetur per causam rei, ideo tractum est nomen certitudinis ad ordinem causae ad effectum, ut dicatur ordo causae ad effectum esse certus, quando causa infallibiliter effectum producit.«

sacra«. Die neue Wissenschaft, die Augustinus jedem Christen nahelegt, lädt dazu ein, die Glaubensdaten, die in der Heiligen Schrift vorgegeben werden, kritisch zu untersuchen und mit Vernunftgründen zu beweisen,<sup>80</sup> wobei er die Notwendigkeit einer moralischen Reinigung der ganzen Person zum richtigen und tiefgehenden Verständnis unterstreicht. Der neugetaufte Augustinus lässt eines klar: Er will sich immer und gänzlich von der Autorität Christi leiten lassen, wobei er hier nicht ausschließt, unter den neuplatonischen Autoren Brauchbares für den Philosophen zu finden.<sup>81</sup>

## 9.2 »Scripturae auctoritas«

Mit diesem philosophisch-theologischem Gepäck auf dem Rücken kann Augustinus nun sagen: »maior est quippe scripturae huius auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas«. <sup>82</sup> Wenn die Autorität der Schrift nun die Fassungskraft des menschlichen Verstandes übersteigt, dann muss die Verständnisschwierigkeit einer Schriftstelle nicht etwa auf die Schrift an sich, sondern auf die Verstandesschwäche des Lesers, auf die Fehlerhaftigkeit der Abschrift oder eine mangelhafte Übersetzung zurückgeführt werden.<sup>83</sup> So ist eine Folge der absoluten Autorität der Schrift ihre Fehlerlosigkeit (»inerrantia«). Auf diesem konzeptuellem Humus ist sein Werk »De consensu euangelistarum«<sup>84</sup> gewachsen. Augustinus schließt nämlich nicht nur die

<sup>80</sup> Bereits in den *Soliloquia* (1,2,7), einem seiner philosophischen Frühwerke, macht Augustinus klar, an welchen »res« er wirklich interessiert ist. Nur ist in dieser Zeit die Argumentationsweise gänzlich rational: »Ratio: quid ergo scire uis? Augustinus: haec ipsa omnia quae orauit. Ratio: breuiter ea collige. Augustinus: deum et animam scire cupio. Ratio: nihilne plus? Augustinus: nihil omnino.«

<sup>81</sup> *Contra Academicos* 3,20,43 (CCSL 29,60): »Nulli autem dubium est gemino pondere nos impelli ad discendum auctoritatis atque rationis. Mihi ergo certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere; non enim reperio ualentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est – ita enim iam sum affectus, ut quid sit uerum non credendo solum sed etiam intellegendo apprehendere impatienter desiderem – apud platonicos me interim, quod sacris nostris non repugnet, reperturum esse confido.«